Para fins de conhecimento de recurso apresentado de oficio pela autoridade julgadora de primeira instância, nos termos do inc. I do art. 34, do Decreto nº 70.235, de 1972, há que se observar o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância, conforme Súmula CARF nº 103, estando, atualmente, fixado o teto mínimo para conhecimento em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), nos termos do art. 1.º da Portaria MF n.º 63, de 09 de fevereiro de 2017. 
Considerando que houve cancelamento da totalidade do crédito tributário no julgamento de primeira instância, sendo o montante original desse crédito, exigido pelo Auto de Infração de fls. 766/770, de R$ 3.508.802.82 (três milhões, quinhentos e oito mil, oitocentos e dois reais e oitenta e dois centavos), evidente o fato de que a exoneração em primeira instância supera o atual limite de alçada da Portaria MF n.º 63, de 2017.
Nesses termos, conheço do recurso de ofício. 

Mérito
Conforme exaustivamente demonstrado no

[...]

julgadora de primeira instância, nos termos do inc. I do art. 34, do Decreto nº 70.235, de 1972, 

há que se observar o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância, 

conforme Súmula CARF nº 103, estando, atualmente, fixado o teto mínimo para conhecimento 

em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), nos termos do art. 1.º da Portaria MF 

n.º 63, de 09 de fevereiro de 2017.  

Considerando que houve cancelamento da totalidade do crédito tributário no 

julgamento de primeira instância, sendo o montante original desse crédito, exigido pelo Auto de 

Infração de fls. 766/770, de R$ 3.508.802.82 (três milhões, quinhentos e oito mil, oitocentos e 

dois reais e oitenta e dois centavos), evidente o fato de que a exoneração em primeira instância 

supera o atual limite de alçada da Portaria MF n.º 63, de 2017. 

Nesses termos, conheço do recurso de ofício.  

Mérito 

Conforme exaustivamente demonstrado no Relatório, o julgamento da